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forskningsrådene inddrages i forbindelse med fornyelse af avanceret og kostbart udstyr, 
hvor der skal tages særlige landsplanhensyn. Omlægningen indebærer ingen ændring med 
hensyn til forskningsrådenes støtte til anskaffelse af appartur i forbindelse med gennemfø- 
relse af forskningsprojekter. 
Omlægningen indebære, at ca. 20,5 mill. kr. bliver decentraliseret fra 1990. 
Decentraliseringen gennemføres ved en forhøjelse af standarden for tildeling af annum pr. 
videnslabligt forskningsårsværk. 
Af nedenstående oversigt fremgår forhøjelserne set i forhold til de respektive hovedområ- 
der: 

Humaniora og Medicin, Naturvidenskab 
(1989 prisniveau) Samfunds- og Teknisk Videnskab 

videnskab 

Rejser, invitation 
af gæsteforelæsere m.v.... 4.800 4.800 

, Apparatur 4.000 15.0001) 
12.0002) 

Gælder: 1) Naturvidenskab i København, Århus og teknisk videnskab på Danmarks 
Tekniske Højskole. 

2) Øvrige højere uddannelsesinstitutioner. 

Dette indebærer følgende ressourceoverførsler: 

3. Uddannelsesomstilling. 
3.1. Uddannelsesplanlægning, omstillingsprocessen. 
Det videregående uddannelsessystem er inde i en løbende omstillingsproces, hvor uddan- 
nelserne tilpasses det fremtidige arbejdsmarkedsbehov. 
Der sker en kvantitativ omstilling ved at optagelseskapaciteten øges ved uddannelser med 
gode beskæftigelsesmuligheder, mens tilgangen reduceres ved uddannelser, hvor der er ud- 
sigt stor eller stigende til arbejdsløshed. Samtidig sker en kvalitativ omstilling ved æn- 
dringer af uddannelsernes indhold og struktur samt ved etablering af nye uddannelser med 
sigte på ekspanderende erhvervsområder. 
Kvantitativt er der i de senere år sket en udbygning af de tekniske, naturvidenskabelige og 
erhvervsøkonomiske uddannelser. 
Kvalitativt er der oprettet en række nye uddannelser, som dels imødekommer nye kvalifi- 
kationsbehov på arbejdsmarkedet, dels kan medvirke til en større søgning til uddannelser 
på erhvervsrelevante områder. 
Som eksempler på de nye uddannelser kan nævnes en række kombinationsuddannelser in- 
den for erhvervsøkonomi og - som forsøg - eksportingeniøruddannelser i samarbejde mel- 
lem Københavns Teknikum og Handelshøjskolen i København samt mellem Horsens Tek- 
nikum og Handelshøjskole Syd. 
Fra 1988 er der som filial af Horsens Teknikum, oprettet et Vestjysk Teknikum i Herning. 
Fra 1989 er der etableret HA-uddannelse i Nykøbing Falster. 

3.2. Tilgangsudvidelser og ti/gangsreduktioner; 
Der sigtes forsat mod tilgangsudvidelser ved uddannelser med særligt gode beskæftigelses- 
muligheder i den udstrækning, der er tilstækkelig søgning. Udvidelserne vil hovedsageligt 
ske ved kortere videregående uddannelser eller 3-årige bachelor-uddannelser og vil blive fi- 
nansieret ved nedsættelse af tilgangen til lange uddannelser med dårlige beskæftigelsesud- 
sigter. 
I 1986 blev der som forsøg indført fri adgang ved en række uddannelser. Dette har givet 
en meget stor søgning til visse samfundsvidenskabelige og naturvidenskabelige uddannel- 
ser. Den frie adgang har derfor kun i begrænset omfang kunne opretholdes. 


